Ofício n. 4.389/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
de autoria da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU
Cristina Lima de Andrade,
secretaria competente, a criação de uma horta comunitária para implantação de um projeto
onde as famílias em situação de vulnerabilidade possam receber alimentos produzidos pela
horta da própria Prefeitura.

Com a criação da horta comunitária e a implantação do projeto citado,

daremos acesso às famílias em situação de vulnerabilidade alimentar
qualidade que poderão serem entregues por semana, a cada quinze dias ou uma vez por
mês, para essas famílias através do Setor Competente, que são cadastradas no CAD Único
por exemplo, ou em algum outro programa social do município. Além dis
maneira de ocupar de forma inteligente, os espaços públicos e reduzir a produção de lixo.
Vale ressaltar que tal projeto já é realidade nos municípios mineiros de Tupaciguara, Sete
Lagoas, Belo Horizonte, Lavras, dentre outros municípios.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
****

Araguari, 14 de

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
da VEREADORA DÉBORA DE SOUSA DAU, com apoio da Vereadora Denise

, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência
secretaria competente, a criação de uma horta comunitária para implantação de um projeto
onde as famílias em situação de vulnerabilidade possam receber alimentos produzidos pela
horta da própria Prefeitura.

Com a criação da horta comunitária e a implantação do projeto citado,
daremos acesso às famílias em situação de vulnerabilidade alimentar
qualidade que poderão serem entregues por semana, a cada quinze dias ou uma vez por
mês, para essas famílias através do Setor Competente, que são cadastradas no CAD Único
por exemplo, ou em algum outro programa social do município. Além dis
maneira de ocupar de forma inteligente, os espaços públicos e reduzir a produção de lixo.
Vale ressaltar que tal projeto já é realidade nos municípios mineiros de Tupaciguara, Sete
Lagoas, Belo Horizonte, Lavras, dentre outros municípios.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

RENATO CARVALHO FERNANDES

de dezembro de 2022.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 4.159/2022,
, com apoio da Vereadora Denise

Excelência, por meio da
secretaria competente, a criação de uma horta comunitária para implantação de um projeto
onde as famílias em situação de vulnerabilidade possam receber alimentos produzidos pela

Com a criação da horta comunitária e a implantação do projeto citado,
daremos acesso às famílias em situação de vulnerabilidade alimentar, a produtos de
qualidade que poderão serem entregues por semana, a cada quinze dias ou uma vez por
mês, para essas famílias através do Setor Competente, que são cadastradas no CAD Único
por exemplo, ou em algum outro programa social do município. Além disso, será uma boa
maneira de ocupar de forma inteligente, os espaços públicos e reduzir a produção de lixo.
Vale ressaltar que tal projeto já é realidade nos municípios mineiros de Tupaciguara, Sete

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

		2022-12-28T10:00:04-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro

		2022-12-28T10:05:16-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro